⁽¹⁸⁾ «La disciplina dei rescritti non è la più interessante quando si voglia elaborare un Diritto amministrativo moderno, e ciò perché dal punto di vista della tutela dei diritti soggettivi, i rescritti hanno un valore relativamente scarso», E. LABANDEIRA, *Tratato di Diritto amministrativo canonico*, Milano, 1994, p. 220.

Si può quindi affermare che non esiste una regolamentazione del tutto completa, unitaria e chiara delle norme comuni sugli atti amministrativi⁽¹⁹⁾, e questa affermazione vale soprattutto per quanto riguarda il loro procedimento di formazione. Se ci si attiene al contenuto del Codice latino, la regolamentazione del «procedimento amministrativo», cioè il procedimento per la formazione dei provvedimenti amministrativi, appare scarsa in buona misura poiché solo in parte fu integrata nel Codice la parte corrispondente dello «Schema canonum de procedura administrativa». Per quanto riguarda il Codice orientale sorprende trovare il testo di quattro⁽²⁰⁾ di quei canoni

(19) Vedi P. LOMBARDIA, *Lezioni di Diritto canonico. Introduzione — Diritto costituzionale — Parte generale*, Milano 1985, p. 218, dove con riferimento alla disciplina codiciale sugli atti amministrativi, afferma che «ne è risultato un insieme di disposizioni di dubbia unità e di contenuto frammentario, che porrano difficoltà per la loro comprensione e la loro applicazione, fino a quando la dottrina, la giurisprudenza e molto probabilmente anche opportune riforme legislative non risolveranno i problemi dalle stesse suscitati».

(20) Nel CODEX CANONUM ECCLESIAE ORIENTALIIUM sono i cann. 1517 (1: «Antequam decretum extra iudicium fert, auctoritas necessarias notitias et probationes exquirat; iure audiendos vel consulendos audiat vel consulat; eos, quos quos directe decretum attingit ac praesertim eos, quorum iura laedi possunt, audiat»; 2 «Petitori et etiam legitime contradicenti auctoritas notitias et probationes patefaciat, quae sine periculo publici vel privati damni cognosci possunt, et rationes forte contrarias ostendat data eis facultate respondendi, etiamper patronum, intra terminum ab ipsa auctoritate determinatum»);

1518 («Auctoritas decretum intra sexaginta dies a recepta petitione ad decretum obtinendum computandos ferat, nisi ius particulare propriae Ecclesiae sui iuris alios terminos statuit; si vero hoc factum non est et petitor decretum iterum scripto petit, tricesimo die ab hac petitione recepta computando, si etiam tunc nihil factum est, petitio pro reiecta habetur ac si eo die reiectio per decretum facta sit ita, ut recursus adversus eam interponi possit»);